
 
 

CITTA' DI PORTO RECANATI 
Provincia di Macerata 

 
 

 
Registro Generale n. 201 
 
 

ORDINANZA 
SINDACO CULTURA SICUREZZA POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 

 
 

N. 201 DEL 13-11-2024 
 
 

Oggetto: SOSPENSIONE ATTIVITA' SCOLASTICA ALUNNI SCUOLA PRIMARIA PER IL 
GIORNO VENERDI' 15 NOVEMBRE 2024 PER ESECUZIONE LAVORI 
INVASIVI 

 
 

IL SINDACO 

 
Premesso che: 
 

- L’Amministrazione, tramite procedura di gara aperta, ha commissionato all’operatore 
economico individuato l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria, nuova 
impermeabilizzazione e coibentazione dei padiglioni scuola primaria E. Medi; 

- Tra le operazioni da eseguire per la corretta esecuzione dell’opera pubblica, vi è la  
copertura dei padiglioni con getto di calcestruzzo alleggerito; 

 
Preso atto che il Direttore dei Lavori ed il coordinatore della sicurezza del cantiere, con nota 
acquisita in data odierna, ha proposto di eseguire questa operazione a locali liberi da persone, 
per non interferire in alcun modo con le attività didattiche ma soprattutto, per adottare tutte le 
maggiori cautele che il caso richiede trattandosi di lavorazione particolarmente invasiva che 
comporta altresì la movimentazioni di automezzi pesanti ed addetti nell’area di intervento; 

 
Ritenuto che preservare il maggior livello di sicurezza dei locali scolastici, laddove gli stessi 
siano occupati attualmente dagli alunni, è la priorità assoluta di questa Amministrazione 
comunale e si ritiene di poter condividere la linea operativa proposta ora dal direttore dei lavori 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006839 - 13/11/2024 - VI.9 - E



ponendo in atto ogni forma di cautela e rassicurazione nei confronti degli alunni frequentanti la 
scuola primaria; 
 
Sentita la Dirigenza Scolastica con la quale è stata condivisa la scelta di fronteggiare l’esigenza  
sospendendo l’attività didattica, per la sola giornata di Venerdì 15 Novembre 2024, per gli 
alunni frequentanti la scuola primaria, rendendo così liberi da persone i locali adibiti ad aule 
scolastiche; 
 
Che risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e tempestiva 
tutela di interessi pubblici, quali la pubblica incolumità e la sicurezza urbana, che non 
potrebbero essere protetti in modo adeguato, ricorrendo alla via ordinaria;  
 
VISTI: 
- l’art. 50, comma 5 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 il quale prevede che, in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze 
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale;  
- l’art. 54, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 il quale dispone che il Sindaco, quale 
ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti anche contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 

ORDINA 

 

- la sospensione delle attività didattiche della sola scuola primaria, per il giorno Venerdì 15 
Novembre 2024, per le motivazioni sopra indicate; 

 
 

D I S P O N E 
 
La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 
Macerata, ai Carabinieri, alla Polizia Locale, all’istituto Comprensivo E.Medi, al settore VII; 
 

AVVERTE 

che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio al T.A.R. Marche; 

Entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al Presidente della Repubblica. 

Che l’inosservanza delle misure adottate sarà punita ai sensi dell’art.7-bis del D.Lgs.267/2000. 

Che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, 
on-line nonché sul sito istituzionale. 

   

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006839 - 13/11/2024 - VI.9 - E



 

IL SINDACO 

                  Andrea Michelini 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006839 - 13/11/2024 - VI.9 - E


		2024-11-13T14:08:00+0100
	MICHELINI ANDREA




